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Abstrakt

Práce se zaměřuje na operu Così fan tutte od Wolfganga Amadea Mozarta s

detailním přihlédnutím k roli Fiordiligi, jedné z protagonistek děje. Pohled na roli

poskytují významné sopranistky. Též poskytuji svůj vlastní názor, jelikož jsem celou

roli pro Akademii Múzických Umění roku 2018 nastudovala.

Klíčová škola: Fiordiligi, Così fan tutte, W. A. Mozart, opera, zpěv

Abstract

This thesis focuses un the opera Così fan tutte by Wolfgang Amadeus Mozart

with a specific focus on the role of Fiordiligi, one of the protagonists of the story.

Insight into this role is provided by pronounces soprano singers. This work also

includes my own understanding of the role as I studied it for the Academy of

Performing Arts in 2018.
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Úvod

Magisterská práce s tématem „Role Fiordiligi z opery Così fan tutte od Wolfganga

Amadea Mozarta“ má několik stěžejních částí a jejich kapitoly Vám představím níže.

Popisovat skladatele opery Wolfganga Amadea Mozarta jsem zhodnotila jako

nadbytečné, a to z důvodu, že skladatel je všem čtenářům této práce jistě znám a též

jsem si vědoma, že existují vědecké práce obsahují komplexnější informace o tomto

géniovi. Práci jsem se pokusila konkretizovat a zaměřit se na operu Così fan tutte

s největším důrazem na roli Fiordiligi.

V první kapitole se zaměřuji na informace o opeře Così fan tutte. Na její první

uvedení vůbec, i na první uvedení v Čechách. Dále se kapitola zaobírá rozborem

postav a zajímavostí této kapitoly je stejnojmenný film. Není tím na mysli opera Così

fan tutte na digitálním záznamu, ale filmová tvorba Tinta Brasse.

Další kapitola se zaměřuje na interpretační provedení Fiordiligi. Věřím, že dalším

interpretkám může být tato kapitola, a snad i celá práce, nápomocna, aby pronikly do

tajů této role a věděly, jak rozložit síly a jednotlivé pasáže uchopit po interpretační

stránce. I těch samozřejmě existuje celá řada a já se pokusím je nastínit.

Výzkumnou kapitolou je kapitola třetí, kde jsem oslovila české aktivní operní

pěvkyně, které mi poskytly svůj názor na roli Fiordiligi a přiblížily podmínky, za

kterých celou roli nastudovaly a produkovaly. Vzhledem k době, ve které tato práce

vznikala, probíhala celá výzkumná část pomocí digitální korespondence, a tedy

v souladu s COVID opatřeními a nařízeními vlády ČR.

Na jejich odpovědi poté reaguji v kapitole čtvrté. V ní shrnuji výsledné shodné

odpovědi či naopak vyzdvihuji kontrasty, ale i poskytuji osobní názor na celou roli,

kterou jsem roku 2018 nastudovala pro Akademii Múzických Umění v Praze. Právě

toto nastudování mě inspirovalo si o celém tématu zjistit podrobnější informace a ty

následně promítnout do celé práce. Režie sice může být proměnlivá, ovšem hudba je

vždy jen jedna a je potřeba vědět možnosti, jak ji uchopit.
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1. Così fan tutte

Opera Così fan tutte, celým názvem Così fan tutte o sia La Scuola degli Amanti (K

588), je dvouaktovou operou buffa od Wolfganga Amadea Mozarta (1756-1791).

Začala být komponována v listopadu roku 1789 ve Vídni. Libreto k opeře zadal císař

Josef II. (1741-1790) Lorenzu Da Ponte (1749-1838) na popud údajné milostné

aféry, která se odehrála ve Vídni. Zda ovšem Da Ponte tvořil dle tohoto podnětu či

jiné literární předlohy je dodnes nejasné. Mozart komponoval dílo nerad, ale přijal

císařovu nabídku hlavně kvůli tíživé finanční situaci a již 21. ledna se konala první

orchestrální zkouška.

Po premiéře byla opera hrána pouze čtyřikrát, jelikož ve stejné době zemřel císař

Josef II. (20. 2. 1790) a divadla byla na určitou dobu uzavřena. Až v létě se opera

dočkala dalších pěti repríz a následně byla z programu vídeňského Burgtheater

stažena. Následovalo provedení na jiných německých pódiích, avšak v četných

německých překladech jako Die Schule der Liebe, Die Zauberprobe, Weibertreue či

Die verflängliche Wette.

Marie Kronbergerová se k opeře vyjadřuje takto: „Opera, stojící inscenačně i

z hlediska diváckého zájmu poněkud ve stínu Dona Giovanniho a Figarovy svatby

těchže autorů, však nabízí posluchačům a divákům mnoho půvabných hudebních i

literárních momentů a interpretům šest vděčných postav v jasně vymezených

vztazích.“1

I autoři knihy Opera Velká encyklopedie se k opeře vyjadřují zcela ojediněle a

vyzdvihují emoční rozpoložení protagonistů děje: „Jestliže doposud spolu

kontrastovaly jednající postavy, nyní se kontrast přesunuje do jejich nitra, do středu

pravých a předstíraných citů, zdání a skutečnosti.“2

1 KRONBERGEROVÁ, Marie. Don Giovanni na Ovocném trhu aneb Italské árie ústy pražských
pěvců. Don Giovanni na Ovocném trhu aneb Italské árie ústy pražských pěvců. Unhošť: VIA STYLE,
2017, s. 70-82. ISBN 80-238-5629-4.
2 REGLER-BELLINGER, Dr. Brigitte, Wolfgang SCHENCK a Hans WINKING. Opera Velká

encyklopedie. Opera Velká encyklopedie. Praha: Mladá fronta, 1996, s. 271-273. ISBN 80-204-0541-
0.
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1. 1 Premiéra

Opera byla premiérována uprostřed karnevalu, a to 26. ledna roku 1790 v divadle

Burgtheater ve Vídni. Dirigoval ji sám skladatel a byla interpretována v originálním

jazyce, a tedy v italštině. O úspěchu premiéry nejsou dochovány žádné bližší

informace.

1. 2 Postavy

Dějem opery nás provází šest hlavních postav. Jejich hlasové obory vysvětlují

literatury rozlišně, proto jsou u některých postav uvedeny obě varianty. V případě

totožnosti informací z literatur je uvedena pouze jedna z nich.

Fiordiligi – dáma žijící v Neapoli – soprán3

Dorabella – její sestra – soprán nebo mezzosoprán4 / soprán5

Ferrando – důstojník, snoubenec Dorabelly – tenor6

Guglielmo – důstojník, snoubenec Fiordiligi – baryton7

Don Alfonso – starý filozof – bas8 / bas buffo9

Despina – služebná – soprán nebo mezzosoprán10 / soprán11

Sbor vojáků, otroků, dámy, páni, služebnictvo, lid.

3 REGLER-BELLINGER, Dr. Brigitte, Wolfgang SCHENCK a Hans WINKING. Opera Velká
encyklopedie. Opera Velká encyklopedie. Praha: Mladá fronta, 1996, s. 271. ISBN 80-204-0541-0.
4 REGLER-BELLINGER, Dr. Brigitte, Wolfgang SCHENCK a Hans WINKING. Opera Velká
encyklopedie. Opera Velká encyklopedie. Praha: Mladá fronta, 1996, s. 271. ISBN 80-204-0541-0.
5 HOSTOMSKÁ, Anna. Opera. HOSTOMSKÁ, Anna. Opera: Průvodce operní tvorbou. 4. Praha:
Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1959, s. 71-73. ISBN 56/VI-5.
6 REGLER-BELLINGER, Dr. Brigitte, Wolfgang SCHENCK a Hans WINKING. Opera Velká
encyklopedie. Opera Velká encyklopedie. Praha: Mladá fronta, 1996, s. 271. ISBN 80-204-0541-0.
7 REGLER-BELLINGER, Dr. Brigitte, Wolfgang SCHENCK a Hans WINKING. Opera Velká
encyklopedie. Opera Velká encyklopedie. Praha: Mladá fronta, 1996, s. 271. ISBN 80-204-0541-0.
8 REGLER-BELLINGER, Dr. Brigitte, Wolfgang SCHENCK a Hans WINKING. Opera Velká
encyklopedie. Opera Velká encyklopedie. Praha: Mladá fronta, 1996, s. 271. ISBN 80-204-0541-0.
9 HOSTOMSKÁ, Anna. Opera. HOSTOMSKÁ, Anna. Opera: Průvodce operní tvorbou. 4. Praha:
Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1959, s. 71-73. ISBN 56/VI-5.
10 REGLER-BELLINGER, Dr. Brigitte, Wolfgang SCHENCK a Hans WINKING. Opera Velká

[…]


Naopak o tom, že by Ferrando Fiordiligi opil, není v libretu ani zmínka, ovšem

v inovativních režiích to je zajímavá myšlenka, jak vyřešit náhlou změnu Fiordiligina

rozhodnutí. V případě, že Fiordiligi o sázce ví, tak podlehnutí Ferrandovi může být

výsledkem toho, že jí situace přeroste přes hlavu, či vášnivou scénu udělá

Guglielmovi na truc. Je též možné, že je Fiordiligi prostě vrtošivá žena, o čemž

ostatně vypovídá název Così fan tutte. Fiordiligi se může taky nechat velmi ovlivnit

Dorabellou, která se do všeho vrhá po hlavě či tím, že když má zabít v duetu

Ferranda, tak se mu raději podvolí.

Obtížnost role je samozřejmě věcí velice subjektivní, přesto se většina respondentek

shodla na tom, že Mozart je po stránce technické obtížný, i když se dle mnoha

výpovědí jedná o hlasovou hygienu. Stylisticky se samozřejmě neodpustitelné

jakékoliv podjetí tónu či nesprávné nasazení. Role je specifická velkým rozsahem,

který sahá až do hrudního rejstříku. Velké intervalové skoky, koloratury i na

přechodových tónech, lehkost hlasu a výdrž a napětí zejména ve 2. árii jsou dalšími

hledisky, proč označit tuto roli za náročnou. Role je též velmi obsáhlá po ansámblové

stránce, a tedy je zapotřebí dobře rozvrhnout síly, což bych z osobního hlediska

společně s koloraturami hodnotila jako nejtěžší hledisko role.

Jednoznačně určit hlasový obor Fiordiligi není vůbec snadné, ale respondentky se

jednoznačně shodly na sopránu, s čímž rozhodně souhlasím.
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Některé si myslí, že role je psána pro dramatický koloraturní soprán, jiné by viděly roli

pro koloraturní lyrický soprán, lyrický soprán či mladodramatický soprán. Naopak jsou

pěvkyně, které si myslí, že role není vůbec vhodná pro koloraturní lehký soprán,

dramatický soprán. Či mladodramatický soprán a lyrický soprán z důvodu, že

koloratury poté nemohou být v originálním tempu, jelikož tyto hlasy ho nejsou

schopny zazpívat dostatečně rychle. Některé si myslí, že záleží na dispozicích

zpěvačky. Hlas musí být hlavně kompatibilní s ostatními, jelikož koloratury dle Marie

Fajtové musí umět každý. Dle mého názoru by Fiordiligi měla být hlasem lyrickým či

mladodramatickým s dispozicemi ke koloraturám. Hlas musí být znělý i v nižších

polohách, proto bych volila hlas mladodramatičnější, každopádně v partu této role se

vyskytuje poměrně dost koloratur, a tak by se mladodramatický hlas bez dispozic ke

koloraturám v této roli opravdu trápil. U lyrického hlasu jsou větší dispozice k tomu,

že hlas bude lépe běhat, ovšem nebude zřejmě tak sytě znít v nízkých polohách.

Výběr zpěvačky do určité role je ale vždy na dirigentovi, šéfovi opery či režisérovi a

ani všechny zpěvačky se nedají vždy trvale zaškatulkovat do určitého hlasového

oboru.

Přínosy nastudování role jsou rozlišné podle daností jednotlivých respondentek. Od

krocení emocí, a to zejména v dramatických pasážích, práce s dechem, šetření sil či

práce se spodním rejstříkem atd. Já se osobně ztotožňuji s tvrzením Lucie

Vagenknechtové, která tvrdí, že náročné úkoly člověka posilují. I pro mě znamenalo

nastudování této role mnoho úsilí. Jednalo se především o precizní nácvik koloratur

v ansámblových číslech, dále práce s dechem, a to převážně v prvním duetu

s Dorabellou a tercetu s Dorabellou a Donem Alfonsem.

Ne všechny respondentky si myslí, že role by byla příliš vhodná pro mladé začínající

operní pěvkyně. Některé jsou názoru, že by pěvkyně měla začít jinými party od

Wolfganga Amadea Mozarta a k partu Fiordiligi teprve dozrát. Ovšem dle většiny

odpovědí může role posunout pěvkyni pěvecky, a to při nácviku pomalých pasáží,

extrémních skoků, škále dynamik, cviku dechu, rozvržení sil. Dále herecky, jelikož

každá jevištní praxe je přínosem a vnímání kolegů a spolupráce s nimi je

nedocenitelná. V tom si myslím, že tkví priorita přínosu nastudování rolí. Každý

pěvec se pěvecky zdokonaluje celý život, a ne jinak tomu je i po stránce herecké a

jevištní praxe.
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 Závěr

Závěrem práce bych ráda poukázala na to, že v práci jsou uvedena jak fakta vyčtená

z přiložené literatury, tak obsahuje vlastní invenci a názory. V práci jsou použity i

zahraniční zdroje, a to zvláště v kapitole o prvním obsazení představujícím operu

Così fan tutte, o kterém se z českých zdrojů mnoho nedozvíme.

Velmi netradiční je kapitola o stejnojmenném filmu, která nám sice o opeře a hudbě

Wolfganga Amadea Mozarta mnoho nepoví, ale přišlo mi zajímavé napsat o

zpracovaném téma Così fan tutte, jelikož věřím, že mnoho čtenářů netuší, že krom

opery se může jednat i o film.

Mezi nejdůležitější kapitoly se řadí dotazníky s oslovenými pěvkyněmi a následné

zpracování s přihlédnutím k vlastnímu názoru. Věřím, že jiné pěvkyně by mi poskytly

další inspirativní názory, ale pokusila jsem se oslovit ty, které jsou v současnosti na

jevišti aktivní, a tak pohlíží na operu a operní dění moderněji. Doufám též, že

z tohoto postu budu moci jednou i já udělovat cenné rady.
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