Nikola Uramová

Oponentský posudek

"Role Fiordiligi z opery
Così fan tutte W.A.Mozarta"

Téma této práce vychází ze zkušeností absolventky s touto rolí, kterou ztvárnila v rámci Operního studia na katěře ZOR. Je sympatické, když studenti ve svých diplomových pracích formulují vlastní zážitky na operních rolích - zvláště na hlavních, které kladou velké nároky na pěveckou i hereckou práci a často jsou první skutečnou prověrkou schopností začínající generace pěvců.

Obsahovo je práce v počátečních kapitolách obrácená do historie k prvnímu provedení. Informace jsou zpestřeny krátkými životopisnými údaji. Podstatnou částí je anketa sopranistek, které tuto roli v současnosti, nebo krátké minulosti v různých inscenacích zpívaly. Stejně otázky tvoří zajímavou mozaiku názorů a zkušeností nejen na pěvecké nároky této postavy, ale i nejrozličnější pohledy režisérů a dramaturgů, kteří spoluvytváří výslední pohled. Osobní názor je reflektován zřídka, neboť v kolektivním dění, jakou opera je, se těžko hraje "na vlastní triko".

Poslední kapitolu tvoří zkušenost absolventky s touto postavou. Dále shrnuje názory a vyslovené v anketě s vysvětlením, proč se zaměřila na současnou generaci pěvkyní. Je to čtení zajímavé i poučné pro všechny, kdo má zájem pohlédnout za oponu operního dění.

Navrhuji "A"

Praha květen 2021

prof. *Majdalena Hajíčková*